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سال ۲۰۲۶ از منظر نظامی 
سالی عجیب و پیچیده 
به‌نظر می‌رسد. سالی که 
الگوهای جنگ و صلح در 
آن کاملًا مشخص نیستند 
اما تعداد بحران‌های 
همزمان، دوام آنها و 
پتانسیل شدت یافتنشان 
به شکل چشمگیری 
افزایش‌یافته است

بررسی تحولات نظامی در سال‌های اخیر

 به عصر »صلح مسلح« خوش آمدید!

تحولات نظامی در سال‌های اخیر، از جنگ‌های 
منطقه‌ای تا تنش‌های بزرگ ژئوپلیتیک، باعث 
مسلح«  »صلح  واژه  تحلیل‌گران  برخی  شده 
کنونی  وضعیت  برای  را   )Armed Peace(
جهان به کار ببرند: دوره‌ای که در آن جنگ‌های 
تمام‌عیار جهانی رخ نمی‌دهد، اما تنش، رقابت 
تسلیحاتی و درگیری‌های منطقه‌ای در سطحی 

بی‌سابقه ادامه دارد.
و  عجیب  سالی  نظامی  منظر  از  سال ۲۰۲۶ 
پیچیده به‌نظر می‌رسد. سالی که الگوهای جنگ 
و صلح در آن کاملاً مشخص نیستند اما تعداد 
بحران‌های همزمان، دوام آنها و پتانسیل شدت 
افزایش‌یافته  چشمگیری  شکل  به  یافتنشان 
است؛ چیزی که بسیاری آن را بحران‌ هم‌افزای 
نظامی می‌نامند—یعنی تجمع منازعات متعدد 
در نقاط مختلف جهان که پتانسیل افزایش به 

سطح قابل توجهی دارد.
نقشه  اخیر،  سال‌های  در  فرارو،  گزارش  به 
ژئوپلیتیک جهان بیش از هر زمان دیگری مملو 
از نقاط تنش، درگیری‌های فعال و رقابت‌های 
جنگ  از  است.  شده  پنهان  و  آشکار  نظامی 
فرسایشی اوکراین گرفته تا بحران‌های خاورمیانه، 
فزاینده  تنش‌های  تا  داخلی سودان  درگیری  از 
بحران‌زای  نقاط  ظهور  حتی  و  تایوان  پیرامون 
را  تصور  این  همگی  گرینلند،  چون  جدیدی 
تقویت کرده‌اند که جهان وارد مرحله‌ای ناپایدار 
و پرمخاطره شده است. همزمان با این تحولات، 
گزارش‌های رسمی از افزایش بی‌سابقه هزینه‌های 
می‌شود؛  منتشر  جهان  سراسر  در  نظامی 
موضوعی که این پرسش اساسی را به‌وجود آورده 
است: آیا سال ۲۰۲۶ می‌تواند نقطه لغزش جهان 
به سمت جنگ جهانی سوم باشد، یا آنچه شاهد 
بازتولید الگوی قدیمی »صلح  آن هستیم صرفاً 

مسلح« در قالبی جدید است؟
اوکراین؛ جنگی منطقه‌ای با پیامدهای جهانی

شد،  آغاز   ۲۰۲۲ فوریه  از  که  اوکراین  جنگ 
جهان  فعال  نظامی  بحران  مهم‌ترین  همچنان 
در  اگرچه  جنگ  این  می‌شود.  محسوب 
جغرافیای شرق اروپا محدود مانده، اما آثار آن 
فراتر از مرزهای منطقه‌ای گسترش یافته است. 

اوکراین، در عمل به رویارویی  با  تقابل روسیه 
متحده  ایالات  و  ناتو  با  مسکو  غیرمستقیم 
بازتعریف  باعث  که  رویارویی‌ای  شد؛  تبدیل 
سیاست‌های دفاعی اروپا شد. کشورهای اروپایی 
که پس از پایان جنگ سرد بودجه‌های نظامی 
به  بار دیگر  اکنون  بودند،  را کاهش داده  خود 
سمت افزایش شدید هزینه‌های دفاعی حرکت 
کرده‌اند. آلمان، لهستان، کشورهای اسکاندیناوی 
و حتی ژاپن، جنگ اوکراین را نشانه‌ای از بازگشت 
تلقی  بیست‌ویکم  قرن  به  کلاسیک  جنگ‌های 

کردند.
خاورمیانه؛ انباشت بحران‌های حل‌نشده

قرن  در  بین‌دولتی  جنگ  نماد  اوکراین  اگر 
جدید باشد، خاورمیانه نماد انباشت بحران‌های 
حل‌نشده، جنگ‌های نیابتی و تنش‌های مزمن 
است. در سال‌های اخیر، این منطقه بار دیگر به 
یکی از اصلی‌ترین کانون‌های نگرانی امنیتی جهان 
ایران و  افزایش تنش میان  تبدیل شده است. 
اسرائیل، حملات متقابل مستقیم و غیرمستقیم، 
حضور گسترده نیروهای آمریکایی، و ادامه جنگ 
یمن، همگی تصویری از منطقه‌ای ارائه می‌دهند 
که هر لحظه ممکن است وارد فاز تشدید بحران 

شود.
سودان و ونزوئلا؛ بحران‌های داخلی در حاشیه 

نظم جهانی
در سودان، جنگ داخلی میان ارتش و نیروهای 
شبه‌نظامی، یکی از شدیدترین بحران‌های انسانی 
و امنیتی سال‌های اخیر را رقم زده است. با وجود 
ابعاد فاجعه‌بار این درگیری، ماهیت آن عمدتاً 
قدرت‌های  اگرچه  است.  منطقه‌ای  و  داخلی 
خارجی به‌صورت غیرمستقیم در آن نقش دارند، 
اما این بحران فاقد ظرفیت لازم برای تبدیل شدن 

به یک درگیری جهانی است.
ربایش  وجود  با  نیز،  ونزوئلا  وضعیت 
نظامی سریع  نیکلاس مادورو در یک عملیات 
و ادامه تهدیدهای سیاسی، بیشتر در چارچوب 
ژئوپلیتیک  فشارهای  و  منطقه‌ای  رقابت‌های 
از  نمونه‌ای  کشور  این  می‌شود.  محدود 
بحران‌هایی است که اگرچه ناپایداری جهانی را 
افزایش می‌دهند، اما به‌تنهایی مسیر جهان را به 

سمت جنگ جهانی تغییر نمی‌دهند.
تایوان؛ خطرناک‌ترین نقطه اصطکاک قدرت‌های 

بزرگ
در میان تمام بحران‌های کنونی، مسئله تایوان 
بیش از سایر موارد توجه تحلیل‌گران امنیتی را 
تلاقی  نقطه  تایوان  است.  کرده  به خود جلب 
مستقیم منافع چین و ایالات متحده است؛ دو 
قدرتی که رقابت راهبردی میان آن‌ها ستون اصلی 
نظم جهانی آینده را شکل می‌دهد. رزمایش‌های 
گسترده چین در اطراف تایوان، افزایش فروش 
تسلیحات آمریکا به این جزیره و تأکید پکن بر 
می‌دهند  نشان  همگی  سرزمینی«،  »وحدت 
که این بحران در سطحی فراتر از یک مناقشه 

منطقه‌ای قرار دارد.
گرینلند و قطب شمال؛ جغرافیای جدید رقابت 

نظامی
یکی از نشانه‌های مهم تغییر ماهیت رقابت‌های 
جهانی، ظهور مناطق جدید تنش است. قطب 
شمال و گرینلند نمونه بارز این تحول هستند. 
ذوب یخ‌ها، منابع انرژی و موقعیت راهبردی این 
منطقه، آن را به عرصه‌ای تازه برای رقابت میان 
آمریکا، روسیه، چین و اروپا تبدیل کرده است. 
و  گرینلند  به  دانمارک  نظامی  نیروهای  اعزام 
حساسیت ایالات متحده نسبت به این جزیره، 
نشان می‌دهد که حتی مناطق دورافتاده نیز وارد 

محاسبات امنیتی قدرت‌های بزرگ شده‌اند.
این تحول بیش از آنکه نشانه جنگ قریب‌الوقوع 
باشد، بیانگر گسترش جغرافیای رقابت نظامی در 

جهان چندقطبی است.
افزایش هزینه‌های نظامی؛ نشانه جنگ یا 

بازدارندگی؟
 ،SIPRI مؤسسه  گزارش‌های  اساس  بر 
به   ۲۰۲۴ سال  در  جهان  نظامی  هزینه‌های 
بالاترین سطح خود از پایان جنگ سرد رسیده 
است. این افزایش، به‌ویژه در اروپا و شرق آسیا 
داده‌ها  این  تفسیر  اما  است.  بوده  چشمگیر 
نیازمند دقت است. افزایش بودجه نظامی الزاماً 
به معنای آمادگی برای جنگ جهانی نیست، بلکه 
اغلب پاسخی به احساس ناامنی، بی‌اعتمادی و 

تلاش برای بازدارندگی محسوب می‌شود.

با  می‌کوشند  کشورها  از  بسیاری  واقع،  در 
را  آغاز جنگ  توان دفاعی خود، هزینه  تقویت 
برای طرف مقابل افزایش دهند. این منطق، دقیقاً 
همان منطقی است که در دوران جنگ سرد نیز 

حاکم بود.
جهان در آستانه ۲۰۲۶؛ جنگ جهانی یا صلح 

مسلح؟
مؤلفه‌ها،  این  تمام  دادن  قرار  هم  کنار  با 
می‌توان گفت که جهان امروز بیش از هر زمان 
به  الزاماً  دیگری پرتنش است، اما این تنش‌ها 
معنای نزدیک بودن جنگ جهانی سوم نیستند. 
آنچه اکنون شاهد آن هستیم، شباهت زیادی 
به دوره »صلح مسلح« دارد؛ دوره‌ای که در آن 
رقابت نظامی، افزایش تسلیحات و درگیری‌های 
بازدارنده  سازوکارهای  اما  دارد،  وجود  محدود 

هنوز مانع از انفجار یک جنگ فراگیر شده‌اند.
در اوکراین، با وجود سطح بالای تنش، جنگ 
عبور  بزرگ  قدرت‌های  قرمز  خطوط  از  هنوز 
به  تمایلی  طرف‌ها  از  هیچ‌یک  است.  نکرده 
نداده‌اند  ناتو نشان  درگیری مستقیم روسیه و 
همچنان  هسته‌ای  بازدارندگی  سازوکارهای  و 
را  جنگ  این  واقعیت،  همین  مانده‌اند.  فعال 
قرار  مهارشده«  اما  بزرگ  »جنگ  چارچوب  در 
می‌دهد، نه آغازی برای یک جنگ جهانی فراگیر.

در خاورمیانه، تجربه دهه‌های گذشته نشان 
می‌دهد که حتی شدیدترین بحران‌ها نیز معمولاً 
بازیگران  می‌مانند.  باقی  منطقه‌ای  سطح  در 
اصلی، با وجود لفاظی‌های تند، غالباً از عبور از 
آستانه جنگ تمام‌عیار پرهیز می‌کنند. دلیل این 
جنگ  یک  پیش‌بینی  غیرقابل  هزینه‌های  امر، 
اقتصاد جهانی به  گسترده و وابستگی متقابل 
ثبات نسبی این منطقه است. بنابراین، خاورمیانه 
بیشتر به‌عنوان یک عامل تشدیدکننده بی‌ثباتی 
برای  قطعی  جرقه‌ای  نه  می‌کند،  عمل  جهانی 

جنگ جهانی سوم.
در سودان و ونزوئلا نیز ماهیت بحران نظامی 
منطقه‌ای است. سودان ظرفیت شعله‌ور کردن 
در  نیز  ونزوئلا  بحران  و  ندارد  را  جهانی  جنگ 
نظر  به  و  گرفته  قرار  متحده  ایالات  مدیریت 
نمی‌رسد قدرت‌های فرامنطقه‌ای بتوانند خود را 

در آن دخیل کنند.
بازدارندگی  منطق  نیز  تایوان  مورد  در  حتی 
نقش تعیین‌کننده‌ای ایفا می‌کند. جنگ مستقیم 
اقتصاد  برای  پیامدهایی ویرانگر  تایوان،  بر سر 
جهانی، زنجیره تأمین فناوری و ثبات بین‌المللی 
باعث  عظیم  هزینه‌های  همین  داشت.  خواهد 
شده است که بحران تایوان فعلاً در سطح تهدید، 

نمایش قدرت و جنگ روانی باقی بماند.
گرینلند نیز بیشتر تقابلی میان اروپا و آمریکا 
خواهد بود که به نظر نمی‌رسد چهره درگیری 

سخت به خود بگیرد.
به هر روی سال ۲۰۲۶ را نمی‌توان سال آغاز 
را  آن  اما می‌توان  دانست،  جنگ جهانی سوم 
توصیف  ناپایدار  جهانی  نظم  یک  تثبیت  سال 
کرد؛ نظمی که در آن جنگ‌های منطقه‌ای، رقابت 
بخشی  به  ژئوپلیتیک  تنش‌های  و  تسلیحاتی 
شده‌اند.  تبدیل  بین‌المللی  واقعیت  از  دائمی 
جهان نه در صلح واقعی به‌سر می‌برد و نه در 
جنگی جهانی، بلکه در میانه وضعیتی ایستاده 
است که هر خطای محاسباتی می‌تواند آن را به 

سمت بحران بزرگ‌تری سوق دهد.

افشای جزئیات جدید درباره تلاش‌ها برای ترور السیسی

»احمد موسی«، مجری مصری، جزئیات خطرناکی را در خصوص تلاش‌های 
صورت‌گرفته برای ترور عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر در سال‌های 

گذشته افشا کرد.
به گزارش ایسنا، »احمد موسی«، مجری مصری در برنامه‌ای از شبکه 
»صدی البلد« مصر اعلام کرد که عبدالفتاح السیسی از بیش از یک تلاش 
ترور سازمان‌یافته جان سالم به در برده و این تلاش‌ها مستقیماً جان ایشان را 
هدف قرار می‌دادند که سرویس‌های امنیتی مصر موفق شدند پیش از اجرا، 

آن‌ها را خنثی کنند.
موسی بدون اینکه جزئیات دقیقی از نهادهای پشت پرده یا زمان هر تلاش 
برای ترور را مشخص کند، در ادامه افزود: بخشی از این تلاش‌ها از داخل 

کشور و بخشی دیگر از سوی نهادهای خارجی صورت گرفته است.
او همچنین تصریح کرد که رئیس‌جمهور مصر به دلیل مواضع قوی‌اش 
در مقابله با تروریسم و طرح‌هایی که ثبات مصر را هدف قرار می‌دهند، با 

تهدیدات مداومی روبه‌روست.
این مجری السیسی را اینگونه توصیف کرد که او »مردی است که تحت 

تهدید روزانه زندگی می‌کند«، اما با ثبات و اصرار به کار خود ادامه می‌دهد.
وی در ادامه از هوشیاری دستگاه‌های امنیتی که از او و کشور محافظت 

می‌کنند، تمجید کرد.
موسی همچنین اظهار داشت که جزئیات برخی از این تلاش‌ها به طور کامل 
در اعترافات عناصر تروریستی که در آن عملیات مشارکت داشتند، در کتاب 

»اسرار« او که چندی پیش منتشر شد، آمده است.
وی بر این نکته تأکید کرد که عناصر تروریستی تلاش کردند عبدالفتاح 

السیسی را هدف قرار دهند، اما این تلاش‌ها خنثی و با آن‌ها مقابله شد.
او تأکید کرد: دولت مصر با هیچ‌کس توطئه نکرده و مصر کشوری پاک و 

دارای موضعی ثابت است.
از زمان روی کار آمدن عبدالفتاح السیسی در سال ۲۰۱۴، مصر شاهد موج 
بی‌سابقه‌ای از حملات تروریستی به ویژه در سیناء بوده است؛ جایی که گروه 
»انصار بیت‌المقدس« که بعدها به »ولایت سیناء« وابسته به گروه ترویستی 
»داعش« تبدیل شد، مسؤولیت بسیاری از عملیات علیه ارتش، پلیس و 

غیرنظامیان را بر عهده گرفت.
در سال ۲۰۱۷، ریاست جمهوری مصر رسماً اعلام کرد که یک تلاش بزرگ 
برای ترور که توسط یک گروه تروریستی طراحی شده بود، خنثی شده است. 
در سال‌های بعد، خود السیسی در چندین مناسبت تأکید کرد که در معرض 
تهدید و تلاش‌هایی برای هدف قرار گرفتن بوده، اما خداوند از او محافظت 

کرده و امنیت مصر همواره برقرار است.
پیش از این نیز گزارش‌های رسانه‌ای و امنیتی از تلاش‌های ناموفق برای ترور 
رئیس‌جمهور مصر در حین بازدیدها از مناطق سیناء یا حضور در مکان‌های 
حساس پرده برداشته بودند و عناصری که در برنامه‌ریزی برای این عملیات 

دست داشتند، بازداشت شده بودند.

سفر اردوغان به ۲ کشور عربی

رئیس جمهور ترکیه به زودی به ۲ کشور عربی سفر خواهد کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روسیا الیوم، رجب طیب اردوغان رئیس 

جمهور ترکیه قرار است در تاریخ ۳ فوریه به عربستان سعودی سفر کند.
همچنین گزارش شده که سفر اردوغان به مصر در تاریخ ۴ فوریه صورت 
با  نشست  و  خود  این سفرهای  در  ترکیه  رئیس جمهور  گرفت.  خواهد 
موضوعات  جانبه،  دو  مسائل  خصوص  در  مصر  و  عربستان  مقامات 
سیاسی، اقتصادی و امنیتی رایزنی خواهد کرد. مهم ترین تحولات منطقه 
و جهان از جمله تحولات غزه، سوریه، سودان و یمن نیز در این نشست 

ها بررسی خواهد شد.

روسیه:
توپ در زمین اوکراین است

همواره  کی‌یف،  گفت:  روسیه  خارجه  امور  وزارت  ارشد  دیپلمات  یک 
پیشنهادهای ما را نادیده گرفته و اکنون توپ در زمین اوکراین است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از اسپوتنیک، الکسی پولیشچوک مدیر 
اداره دوم کشورهای مشترک‌المنافع در وزارت امور خارجه روسیه اعلام 
نادیده  را  برای پیشبرد مذاکرات  اوکراین چندین پیشنهاد مسکو  کرد که 

گرفته است.
وی گفت: از جولای ۲۰۲۵ تاکنون، کی‌یف هنوز به پیشنهادهای ما برای 
ایجاد مرکز مشترک کنترل آتش‌بس و ارتقای سطح هیئت‌ها پاسخی نداده 

است و توپ در زمین اوکراین است.
و  است  گفت‌وگو  آماده  همچنان  مسکو  افزود:  روس  دیپلمات  این 

ادعاهای کی‌یف مبنی بر بی‌اثر بودن مذاکرات را رد کرد.
پولیشچوک با اشاره به تصمیم اوکراین برای تعلیق مذاکرات استانبول در 

نوامبر ۲۰۲۵، دلیل کی‌یف برای این کار را غیرواقعی اعلام کرد.
اوکراین با طرح بی نتیجه بودن مذاکرات استانبول، این مذاکرات را ترک 
کرده بود. روسیه و اوکراین پیش‌تر سه دور مذاکرات مستقیم در استانبول 
برگزار کرده‌اند که منجر به تبادل زندانیان و انتقال اجساد کشته‌شدگان 

شده است.

اخبار

منبع سوری:
دمشق به توافق امنیتی با اسرائیل نزدیک می‌شود

یک منبع سوری از نزدیک شدن دمشق به امضای توافقی امنیتی با رژیم 
صهیونیستی با میانجی‌گری آمریکا خبر داده؛ موضوعی که به گفته رسانه‌های 

عبری، در آستانه نهایی شدن قرار دارد.
به گزارش ایسنا، شبکه صهیونیستی »I۲۴News« به نقل از یک منبع 
سوری اعلام کرد که سوریه و رژیم صهیونیستی در آستانه دستیابی به یک 
توافق امنیتی با نظارت و میانجی‌گری آمریکا قرار دارند. بر اساس گزارش این 
شبکه، انتظار می‌رود در آینده‌ای نزدیک، مقام‌های سوری و صهیونیستی 
نشستی را برای نهایی‌سازی مفاد این توافق برگزار کنند و »آخرین اصلاحات« 
بر روی آن انجام شود. در همین چارچوب، »تیم هاوکینز« سخنگوی ستاد 
بود  اعلام کرده  آمریکا )سنتکام(، روز چهارشنبه  ارتش  فرماندهی مرکزی 
که ژنرال »براد کوپر« فرمانده این نهاد، با »احمد الشرع« رئیس جمهور 
خودخوانده سوریه، گفت‌وگو کرده است. پیش‌تر نیز منابعی به »سازمان 
رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی« گفته بودند که روسیه به‌صورت محرمانه 
میان دمشق و تل‌آویو برای دستیابی به یک توافق امنیتی میانجی‌گری کرده 
و این روند با موافقت آمریکا در جریان بوده است. این منابع افزوده بودند 
که در حال حاضر جمهوری آذربایجان نقش محوری در میزبانی نشست‌ها و 
گفت‌وگوها ایفا می‌کند و این روند شامل سفر مقام‌های بلندپایه دو طرف به 
باکو می‌شود. همچنین پیش از این، در بیانیه‌ای مشترک اعلام شده بود که 
دولت‌های آمریکا، رژیم صهیونیستی و سوریه در نشستی که در پاریس برگزار 
شد، به »تفاهمات راهبردی« برای تقویت آنچه »امنیت و ثبات« میان دمشق 
و طرف صهیونیستی خوانده شد، دست یافته‌اند. در این بیانیه همچنین از 

تشکیل یک »هسته یا کارگروه مشترک« میان طرف‌ها خبر داده شده بود.
این تحولات در حالی مطرح می‌شود که هرگونه توافق امنیتی میان دمشق 
و رژیم صهیونیستی، با توجه به سابقه درگیری‌ها و وضعیت جولان اشغالی، 
می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای برای معادلات امنیتی و سیاسی منطقه به 

همراه داشته باشد.

دوره  دومین  آغاز  از  پس  سال  یک 
نشان  شواهد  ترامپ،  دونالد  ریاست‌جمهوری 
می‌دهد سیاست خارجی و داخلی ایالات متحده 
بیش از هر زمان دیگری از هنجارهای پذیرفته‌شده 
و  گرفته  فاصله  دموکراتیک  اصول  و  بین‌المللی 
جهان را با موج تازه‌ای از بی‌ثباتی، یکجانبه‌گرایی و 

بحران اعتماد مواجه کرده است.
دونالد ترامپ ۳۰ دی ۱۴۰۳ )۲۰ ژانویه ۲۰۲۵( برای 
دومین بار به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا سوگند یاد 
کرد؛ دوره‌ای که برخلاف وعده‌های انتخاباتی مبنی 
بر تمرکز بر مسائل داخلی، با تشدید مداخلات 
خارجی، تهدید متحدان سنتی و تضعیف نهادهای 
غربی  تحلیلگران  است.  بوده  همراه  بین‌المللی 
معتقدند نخستین سال ریاست‌جمهوری ترامپ، 
نه‌ تنها جایگاه آمریکا را به‌عنوان بازیگری مسئول 
در نظام بین‌الملل تقویت نکرده، بلکه به فرسایش 
نظم جهانی پس از جنگ جهانی دوم دامن زده 

است.
با  آمریکا  روابط  آسیاپلاس،  گزارش  اساس  بر 
اروپا در این مدت وارد مرحله‌ای کم‌سابقه از تنش 
شده است. اظهارات ترامپ درباره گرینلند و تهدید 
دانمارک ــ به‌عنوان عضو ناتو ــ با اعمال تعرفه‌های 
تجاری، نمونه‌ای آشکار از رویکرد مبتنی بر فشار و 
»حقِ زور« تلقی می‌شود؛ رویکردی که بسیاری از 
ناظران آن را نقض صریح اصول حاکمیت ملی و 

حقوق بین‌الملل می‌دانند.
در حوزه سیاست امنیتی، ترامپ هنوز نتوانسته 
به جنگ اوکراین پایان دهد؛ جنگی که پیش‌ تر 
مدعی شده بود طی ۲۴ ساعت قادر به خاتمه آن 
این یک سال بیشتر  است. در عمل، آمریکا در 
نقش میانجی منفعل را ایفا کرده و از حمایت قاطع 
از اوکراین فاصله گرفته است؛ موضوعی که نگرانی 

جدی متحدان اروپایی را در پی داشته است.
در همین حال، کاخ سفید از ایده تشکیل نهادی 

موسوم به »شورای صلح« سخن گفته که حتی از 
رئیس‌جمهوری روسیه برای حضور در آن دعوت 
شده است؛ اقدامی که با انتقاد گسترده کارشناسان 
مواجه شده و آن را تلاش برای مشروعیت‌بخشی 
به بازیگران متهم به نقض گسترده حقوق بین‌الملل 

ارزیابی کرده‌اند.
ترامپ بارها آشکارا اعلام کرده که خود را مقید 
به قواعد حقوق بین‌الملل نمی‌ داند. او در اظهاراتی 
»اخلاق  تنها  که  است  کرده  تصریح  جنجالی 
شخصی و تشخیص فردی«‌اش، مرز تصمیم‌گیری‌ 
های اوست. منتقدان این رویکرد را نشانه‌ای نگران‌ 
کننده از تضعیف نظام چندجانبه‌گرایی و بازگشت 
به منطق قدرت عریان در روابط بین‌الملل می‌دانند.

در داخل آمریکا نیز وضعیت چندان متفاوت 
نیست. ترامپ در طول یک سال گذشته با صدور 
۲۲۸ فرمان اجرایی ــ رقمی بی‌سابقه در مقایسه 
با رؤسای‌جمهور پیشین ــ عملا نقش کنگره را به 
حاشیه رانده است. حامیان او این اقدام را نشانه 
»قاطعیت« می‌خوانند، اما منتقدان آن را گامی 
سازوکارهای  تضعیف  و  قدرت  تمرکز  مسیر  در 

دموکراتیک ارزیابی می‌کنند.

به   ۲۰۲۱ ژانویه   ۶ حمله  عاملان  گسترده  عفو 
کنگره، تشدید برخوردهای سخت‌گیرانه با مهاجران 
کاخ سفید،  پرهزینه  بازسازی  و طرح‌هایی چون 
همگی به دو قطبی عمیق‌تر جامعه آمریکا انجامیده 
است. با وجود این، ترامپ همچنان پایگاه حزبی 
خود را حفظ کرده و مخالفت جدی از سوی نخبگان 

اقتصادی و سیاسی با او مشاهده نمی‌شود.
از  نیمی  از  بیش  می‌دهد  نشان  نظرسنجی‌ها 
سال  در  ترامپ  عملکرد  از  آمریکایی  شهروندان 
اما  ندارند،  رضایت  ریاست‌جمهوری‌اش  نخست 
این نارضایتی تاکنون به مانعی موثر برای ادامه 
چنین  در  است.  نشده  تبدیل  او  های  سیاست‌ 
می‌تواند  کنگره  دوره‌ای  میان‌  انتخابات  شرایطی، 
این  تشدید  یا  مهار  در  تعیین‌کننده‌ای  نقش 
اما نگران‌کننده  ایفا کند. اظهارات طنزآمیز  روند 
ترامپ در باره بی‌اهمیت بودن انتخابات و تکرار 
برای   ،۲۰۲۸ انتخابات  درباره  مشابه  شوخی‌های 
بسیاری از ناظران نشانه‌ای از عادی‌سازی گفتمان 
تلقی می‌ شود؛  آمریکا  اقتدارگرایانه در سیاست 
روندی که پیامدهای آن می‌تواند فراتر از مرزهای 
این کشور، ثبات جهانی را نیز تحت تأثیر قرار دهد.

ترامپ، حقوق بین‌الملل و جهان نگران؛ یک سال تنش و بی‌اعتمادی
 بازگشت »قانون جنگل« به سیاست جهانی

پروانه اشتغال نظام مهندسی معدن اینجانب حسین فردوسی به شماره 
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